28 Diese besteht aus einer dreigliedrigen, nach BEHAGELS Gesetz der wachsenden Glieder aufgebauten, jeweils durch ein Interrogativpronomen in der Form eines anaphorischen Polyptotons eingeleiteten rhetorischen Frage.

29 *Quae auctoritas litterarum aperiri, qui sacer liber evolvi, quod documentum cuiuslibet scripturae ad convincendos errores exeri potest, si haec vox admittitur, si alicuius ponderis aestimatur?* Diese Schlussfolgerung ist logisch: Denn wenn man erst eine Stelle der Heiligen Schrift für gefälscht erklärt, konzidiert man dadurch in der Theorie, dass auch andere gefälscht sind, und dies erlaubt dann eine willkürliche Beurteilung von Textpassagen.

30 Die Formulierung *nos ipsi* kann im Sinne eines *Pluralis maiestatis* bzw. *modestiae* lediglich auf Augustin selbst bezogen sein oder aber als tatsächlicher Plural die gesamte katholische Kirche und deren Tradition miteinbeziehen.

31 *Aliud est ipsos libros non accipere et nullo eorum vinculo detineri, quod pagani de omnibus libris nostris, quod Iudaei de novo testamento faciunt, quod denique nos ipsi de vestris et aliorum haeticorum, si quos suos et proprios habent, vel de his, qui appellantur apocryphi – non quod habendi sint in aliqua auctoritate secreta, sed quia nulla testificationis luce declarati de nescio quo secreto nescio quorum praesumptione prolati sunt [...].*

32 *[...] aliud est ergo auctoritate aliquorum vel librorum vel hominum non teneri et aliud est dicere: iste quidem vir sanctus omnia vera scripsit et ista epistula ipsius est, sed in ea ipsa hoc eius est, hoc non est eius.*

Mehrheit der Handschriften zu finden seien, oder auf ältere Codices³³ oder solche der Ausgangssprache³⁴, aus der übersetzt wurde (*ubi cum ex adverso audieris, proba, non confugias ad exemplaria veriora vel plurium codicum vel antiquorum vel linguae praecedentis, unde hoc in aliam linguam interpretatum est [...]*),³⁵ sondern er dürfte als einzigen Maßstab zur Bestimmung der Echtheit die Frage geltend machen, ob diese Stelle mit seiner Lehre konform gehe oder nicht (*[...] sed dicas: inde proba hoc illius esse, illud non esse, quia hoc pro me sonat, illud contra me*).³⁶ Dass dieses Vorgehen sich nicht gegen Einwände behaupten könne, skizziert Augustin im Anschluss an drei polemische Fragesätze, in denen er sich über das anmaßende Verhalten des Faustus empört,³⁷ indem er auf einen hypothetischen Gegner verweist, der eben diese Stellen, die laut Faustus echt seien, für falsch erklären könnte und umgekehrt.³⁸ Selbst wenn Faustus in diesem Falle ein anderes Buch³⁹ anführe, das mit seiner Lehre übereinstimme, könne ein Gegner diese Schrift als ganze für falsch erklären.⁴⁰